
Nadpřirozeno II

Světlo a temnota

sdílení zkušeností

křesťanský pohled

Věra Pokorná

Jan Amos Komenský:

„Světlo má moc zahnat tmu, ne naopak. Kdekoli totiž vzchází 

světlo, tam tma brzy buď řídne, nebo mizí. A naopak tma nemá sil, 

aby odstranila světlo.“



Co vás dnes čeká?

 Fascinace nadpřirozenem

 Člověk byl stvořen ke vztahu se svým Stvořitelem

 Odkud se vzalo světlo?

 Světlo je dobré

 Světlo a temnota

 Odkud se vzalo zlo?

 Jak vyjít ze tmy do světla?

 Shrnutí

 Prostor pro dotazy

 Pozvání k drobnému pohoštění



Fascinace nadpřirozenem

 Lidé jsou fascinováni nadpřirozenem - knihy, seriály, filmy o čarodějích, 
mimozemšťanech, démonech, andělech…

 Od malička máme rádi pohádky, kde hodné nadpřirozené bytosti pomáhají lidem

 Příběhy o lidech s nadpřirozenými schopnostmi

 Utíkáme do světa snů a představ, kde je nám dobře

 Návrat do reality může být tvrdý…

 Už od mala si uvědomujeme určitý zápas dobra se zlem

 Toužíme, aby dobro vyhrálo, v pohádkách to vždy dopadne dobře ☺

 Ale někdy je těžké v reálném světě rozeznat dobro od zla…

 Kazatel, 3. kapitola, verš 11:

 On všechno učinil krásně a v pravý čas, lidem dal do srdce i touhu po věčnosti, jenže
člověk nevystihne začátek ani konec díla, jež Bůh koná.



Člověk byl stvořen ke vztahu se svým Stvořitelem

 Člověk byl stvořen ke vztahu se svým Stvořitelem

 Pokud ho nemá, stále mu uvnitř něco schází

 Tato vnitřní prázdnota ho neustále nutí prázdné místo něčím zaplňovat

 Vyvíjet různé aktivity, které na určitou dobu přinášejí pocit uspokojení

 Běžné věci člověka nedokáží uspokojit, zaplnit prázdnotu v jeho nitru

 Honba za zážitky, vymýšlení nových aktivit

 Nebezpečná adrenalinová zábava

 Prezentace na sociálních sítích

 Dobrý pocit ze sebe sama, svého výkonu, uznání od druhých

 Konáním dobrých skutků utišuje člověk svoje svědomí, svůj pocit nedostatečnosti



Budiž světlo

 Genesis (1. Mojžíšova), 1. kapitola, verše 1-5:

 Na počátku stvořil Bůh nebesa a zemi. Země byla pustá a prázdná, temnota byla nad

hlubinou a Duch Boží se vznášel nad vodami. I řekl Bůh: Budiž světlo! A bylo světlo. Bůh
viděl, že světlo je dobré, a oddělil Bůh světlo od tmy. Bůh nazval světlo dnem a tmu nazval
nocí; a byl večer a bylo ráno, jeden den.

 Bůh už při stvoření zdůraznil rozdíl mezi tmou a světlem

 Rozhodl se dát světu světlo

 Existuje však i temnota nejen tma

 Přesahuje z duchovní oblasti do našeho světa

 Janovo evangelium, 8. kapitola, verš 12:

 Ježíš k nim opět promluvil: „Já jsem světlo světa. Kdo mne následuje, nebude chodit ve tmě, 

ale bude mít světlo života.“ 



Světlo je dobré

 Kazatel, 11. kapitola, verš 7:

 Sladké je světlo; pro oči je dobré vidět slunce.

 Nedostatek světla způsobuje psychické potíže

 Světlo potřebujeme pro každodenní fungování

 Vidíme překážky na cestě

 Můžeme pracovat

 Můžeme se radovat z krásných věcí

 Bez světla by zahynuly rostliny, zvířata, skončil by život na zemi

 V duchovní oblasti:

 Potřebuji Boží světlo, abych nebyl oklamán nepřítelem

 Potřebuji před sebou vidět Boží světlo, abych nesešel ze správné cesty

 Potřebuji vidět Boží světlo v temném světě, je to zdroj naděje, radosti a pokoje



Světlo a temnota

 Izajáš 60, verše 1-3:

 Povstaň, rozjasni se, protože přišlo tvé světlo a vzešla nad tebou Hospodinova sláva.
Neboť hle, tma přikryje zemi a hustá temnota národy, ale nad tebou zazáří
Hospodin a bude nad tebou vidět jeho sláva. A národy půjdou ke tvému světlu a
králové k záři tvého svítání.

 Odkud se vzalo zlo? Dle židovské tradice jsou důvodem rozšíření zla tři události:

 1. Neposlušnost prvních lidí v rajské zahradě – prokletí země kvůli hříchu

 2. Události před potopou, kdy si synové božští brali lidské dcery a ty jim rodily „obry“

 3. Události kolem stavby Babylonské věže

 Lidé chtěli Bohu vnutit svůj způsob uctívání

 Bůh lidem zmátl řeč, rozehnal je

 Aby jim dal šanci začít znovu

 Vládu nad národy dostaly duchovní bytosti, vládcové

 Ti se však zpronevěřili Bohu a nechali se sami uctívat



Světlo a temnota

 Bohuslav Wojnar, emeritní pastor sboru v Českém Těšíně o původu zla:

 Bůh předvídá všechny události, které se stanou, i které by se mohly stát.

Předurčuje pouze některé, ale ne všechny události. Mnohé události jsou

ovlivněny rozhodnutím racionálně uvažujících bytostí – lidských i

andělských, které mají svobodnou vůli se rozhodovat. Bůh není zodpovědný

za hřích a zlo.

 Ve světě zavládla temnota…

 Bůh se rozhodl, že to tak nenechá

 Mohl svět zničit a znovu stvořit nový

 Nechtěl o nás přijít

 Našel způsob, jak dát lidem světlo

 Světlo a život do nitra každého, kdo po tom touží



Světlo a temnota
 Izajáš, 9. kapitola, verš 1:

 Lid, který chodí v temnotě, uvidí veliké světlo. Na ty, kdo bydlí v zemi nejhlubší tmy, na ně zazáří světlo.

 Janovo evangelium, 1. kapitola, verše 1-12:

 Na počátku bylo Slovo a to Slovo bylo u Boha a to Slovo bylo Bůh. To bylo na počátku u Boha.
Všechno vzniklo skrze ně a bez něho nevzniklo vůbec nic, co je. V něm byl život a ten život byl světlo
lidí. A to světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila. Objevil se člověk poslaný od Boha, jehož jméno bylo
Jan. Ten přišel jako svědek, aby o tom světle vydal svědectví, aby skrze něho všichni uvěřili. On sám
nebyl to světlo, ale přišel, aby o tom světle vydal svědectví. Bylo tu pravé světlo, které osvěcuje
každého člověka, to přicházelo na svět. Na světě byl, svět skrze něj vznikl, a svět ho nepoznal. Přišel do
svého vlastního, a jeho vlastní ho nepřijali. Těm však, kteří ho přijali, dal pravomoc stát se Božími dětmi,
těm, kteří věří v jeho jméno.

 Bůh je světlo, dává život

 Bůh se rozhodl přijít mezi lidi

 Poslal svého Syna Ježíše

 Aby nám řekl o Bohu a Jeho lásce k nám

 Umožnil nám vyjít z temnoty světa

 Do světla v Boží blízkosti



Shrnutí

 1. l ist Janův, 1. kapitola, verš 8:

 A opět vám píšu přikázání nové, a to je pravdivé v něm i ve vás, že tma pomíjí a to pravé světlo již 

svítí. 

 Člověk byl stvořen ke vztahu se svým Stvořitelem

 Existuje světlo a temnota v duchovní oblasti

 Temnota nemá proti světlu šanci

 Světlo svítí a nic je nezhasí

 Bůh sám chce svítit do našeho života

 Díky Ježíši můžeme přijít ke zdroji světla

 On je tím světlem



Prostor pro dotazy

 Kontakt:

 E-mail: beruska.pok@seznam.cz

 Facebook: Věra Pokorná

 Webové stránky AC

 www.ac-vm.cz

mailto:beruska.pok@seznam.cz


Děkuji vám za pozornost a přeji
do dalších dnů Boží požehnání ☺


	Snímek 1: Nadpřirozeno II Světlo a temnota  sdílení zkušeností křesťanský pohled               Věra Pokorná 
	Snímek 2: Co vás dnes čeká?
	Snímek 3: Fascinace nadpřirozenem
	Snímek 4: Člověk byl stvořen ke vztahu se svým Stvořitelem
	Snímek 5: Budiž světlo
	Snímek 6: Světlo je dobré
	Snímek 7: Světlo a temnota
	Snímek 8: Světlo a temnota
	Snímek 9: Světlo a temnota
	Snímek 10: Shrnutí
	Snímek 11: Prostor pro dotazy
	Snímek 12: Děkuji vám za pozornost a přeji  do dalších dnů Boží požehnání 

